
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº. 0088/2024, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/99144, de 26/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhar o andamento dos serviços do Convênio 031/2021 
no Município de Tucuruí/PA, e o Convênio 018/2022 no Município de Breu 
Branco/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores, aos referidos Municípios.
DESTINO: Breu Branco/Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 07 a 09/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1035833

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 10/2024 - COSANPA.
OBJETO: contratação de plano de assinatura de software Adobe Creative 
Cloud para equipes, todos aplicativos.
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2024
DATA DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data da entre-
ga do software
CONTRATADA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA 
CNPJ: 04.198.254/0001-17
VALOR: R$ 25.450,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1035704

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024- COSANPA
COMPRASGOV 90001/2024
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços técnicos es-
pecializados em diagnóstico com filmagem e recuperação com serviços de 
limpeza e desinfecção de poços tubulares profundos de até 250m, com 
fornecimento de materiais, dos sistemas de abastecimento de água locali-
zados nas unidades de negócio UNNORTE, UNSUL, UNAM, UNBR E UNNE, 
UNBA E UNILHAS da COSANPA, conforme termo de referência nº 013/2023 
– AGUN/PRE (anexo I do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 15/02/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 30 de janeiro de 2024.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1035762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 02/2024
Objeto: quitação das Notas Fiscais n° 4356/2023 / n° 4361/2023 / n° 
4366/2023 / n° 4374/2023, não efetuadas na vigência do Contrato, que se 
encerrou em 19/03/2023.
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2024
CREDORES: P.R.P BORGES COMERCIO LTDA, CNPJ: 05.457.629/0001-89.
VALOR: R$ 30.667,12 (trinta mil, seiscentos e sessenta e sete reais e doze 
centavos)
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1035696

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 01/2023
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021-SEPLAD
Valor do Contrato Original: R$ 121.250,00 (cento e vinte e um mil, duzen-
tos e cinquenta reais)
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, Fundamentação Legal: art. 71 e 81, 
inciso II, da Lei Federal 13.303/2016, c/c o art. 170, 171, inciso II, 172 e 181, do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia e Acrescentar aos 
Serviços o valor de R$ 30.312,50 (trinta mil, trezentos e doze reais e cinquenta 
centavos), passando o valor atualizado do Contrato para R$ 151.652,50 (cento 
e cinquenta e um mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338.0000, 
Plano Interno: 4120008338C, Fonte: 01.500.0000.01(006359) – Natureza 
da Despesa: 339033, Ação: 284489.
Vigência: 30.01.2024 a 29.01.2025
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Norte Turismo LTDA - EPP
Data da assinatura: 29.01.2024
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1035669

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

ERRATA
PORTARIA Nº 001/2024 – SECIR, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
A Portaria nº. 001/2024-SECIR, de 22 de janeiro de 2024, publicado no 
DOE nº. 35.687, de 23 de janeiro de 2024, tem pela presente, por lapso de 
digitação a seguinte correção:
ONDE SE LÊ:
CONCEDER a(o) servidor(a) ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES, matrícula n° 
57175411, portador do CPF n° 659.708.372-53, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:
- 339030/consumo – R$ 3.520,00 (três mil quinhentos e vinte reais) 
- 339039/serviços de terceiros: pessoa jurídica - R$ 880,00 (oitocentos e 
oitenta reais)
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
LEIA-SE:
CONCEDER à servidora VERA LÚCIA CARNEIRO BISI, matrícula 
n°57176497, portadora do CPF n°104.348.442-68, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:
- 339030/consumo – R$ 3.520,00 (três mil quinhentos e vinte reais) 
- 339039/serviços de terceiros: pessoa jurídica - R$ 880,00 (oitocentos e 
oitenta reais)
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1036028
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 015/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 25/01/2024 - CON-
TRATO: Nº 026/2021 – A E S MARIANO ASSESSORIA - VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024 - R$ 23.100,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.2251 – 339040 - 01.501.0000.61 – Recursos Próprios - Or-
denador de Despesa – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presi-
dente da PRODEPA.

Protocolo: 1035767


